# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Historia ecclesiastica, lat**

**Eusebius <Caesariensis>**

**[Straßburg], nicht nach 1475**

Liber decimus Historie Ecclesiastice Divi Eusebij Cesariensis Episcopi  
Incipit feliciter

[urn:nbn:de:bsz:31-313482](#)

**D**e fuga tursum et latebas atque  
nasi ep̄i xxxv  
**D**e sepulchro martiris babi:  
le xxxvi  
**D**e theodoro confessore apud an:  
thio chiam xxxvii  
**D**e iudeoū conatis q̄ a iuliano  
decepti templū in iherosolimis ag:  
gressi sūt reparare xxxviii  
**V**it terremotu mibi et igni diuini  
tus accenso m̄ dei ab illicitis detur  
bannunt incep̄tus xxxix  
**D**e signis et virtutibus tristis  
que in exicium conuersa sunt iude:  
orum xl

**I**fimunt cap̄la libri decimi

**H**iber decim⁹. **H**istorie. **E**cclastice  
**D**ivi Eusebij Cesarien. **E**p̄i Inci:  
pit feliciter

um apud alexā  
driam post ach:  
illan qui petro  
martiri successe  
rat. alexander sa:  
cerdotium su:  
scipisset. quia pax nostris et quies  
ex persecutōibus erat. atq; ecclasia:  
rum gl̄ia confessorū meritis gau:  
debat. p̄feritas ferū m̄arū dome:  
stica contentōe turbatur. **E**tēm p̄  
biter q̄dam apd̄ alexandriā arrius  
noīe vir specie et forma magis q̄p  
v̄ute religiōis. si glorie laudis q̄  
et nouitatis improbe cupid⁹. pra:  
ua quedā de fide xp̄i p̄fere. et que  
antea in questione nuq̄ venerant  
cep̄t abscidē. ac separe ab illa eti:

*Azur*

*for applying to 27  
each time*  
na et ineffabili dei p̄eis substantia  
vel natura filium conabatur. Que  
res plurimos in ecclasia conturba:  
bat. Sed cum alexāder episcopus  
natura lemis et quietus. assiduis  
commonitionibus arriū cuperet  
a prauo incep̄to et assertiōbus  
impijs reuocare. nec tamen res ex  
sententia procederet. eo q̄ plerosq;  
iā contagio pestifere assertois infi:  
cerat. nō solū apd̄ alexandriā verū  
et p̄ alias urbes p̄niciasq; disper:  
sa. p̄niciōis fore credēs. si dissimilaret  
a clibz. plurimis consacerdotibz su:  
is rem indicat. q̄stio lat⁹ innotescit  
**H**ermo v̄sq; ad aures religiosi pri:  
cipis. q̄pp̄e q̄ omni studio et diligē:  
tia curaret que nr̄a sūt. puenit. **C**ū  
ille ex sacerdotū s̄ma apd̄ v̄r̄be mce:  
am epale conciliū conuocat. ibiq;  
arriū trecentis dece et octo ep̄is resi:  
dētibz adesse nubet. ac de ei⁹ p̄positō  
m̄b̄ et questionibz iudicari

**C**ap̄lū ii.

**A**ed in eo concilio amirabis  
le factū p̄cipis non puto  
reticēdū. Etēm cum ex omnibz pene  
locis ep̄i cōuenisset. et ut fieri solet  
diuersis ex causis inter se quedam  
iurgia detulissent. interpellabatur  
frequentar a singulis offerebantur  
libelli. culpe proferebantur. et ma:  
gis ad hec q̄ ad id pro quo ventū  
fuerat q̄aios d̄bāt. At ille vidēs q̄  
per huiusmodi iurgia causa sum:  
mi negotiū frustaretur. diem certā  
statuit. q̄ omisq; q̄ ep̄orū si qd̄ q̄:  
rimoniū habere videretur deferat

**E**t cum resevisset. suscepit a singulis libellos Quos simul omnes in sibi suo continens. nec in eis quod eos timeretur aperiens. ait ad epos Deus vos constituit sacerdotes. et post testatem vestris dedit de nobis quoque iudicandi. et ideo nos a vobis recte iudicamur. vos autem non potestis ab hominibus iudicari. Propter quod dei solius inter vos expectate iudicium. et vestra iurgia quecumque finit ad illud diuinum reseruentur examen. Vos enim nobis a deo dati estis dicti. et conueniens non est ut homo uidelicet deos. sed ille solo de quo scriptum est. Deus stetit in congregacione deorum. in medio autem deos discerni. Et ideo his omissis. illa quod ad fidem dei plement. absque ulla animosam contentione distinguitur. Cum hec dixisset. omnes simul querimur. cum libellos iussit exuri. ne innocentiam sceleret ulli homini simultaneo sacerdotum. Verum cum per dies multos in eporum concilio de fide questio ntereretur. et nonnulli diuersa sentirent. ac vehementer ceperit arripi fauere. plures tamen erant quod ipius arripi exercentur inceptum. Cumque in eodem concilio esset confessorum magnus numerus sacerdotum. omnes arripi non uitatibus aduersabantur. fauabant vero ei viri in questionibus callidi et ob id simplicitati fidei adiusti.

**C**apitulum iii.  
**Q**uantam vero virtutem habet fidei simplicitas. etiam ex his que mihi gesta referuntur agnoscamus. Etiam curu per studio religiosi impatoris. et omnium traxi sa-

cerdotes vel coiissent opinione eadem philosophi quoque et dialetici valde nobiles et opinatissimi et ueneruti. In quibus quidam insignes in arte dialetica per dies singulos conflictum sumi certaminis cum episcopis nostris viris ad ea que in dialetica non improbabiliter eruditis mouebat. et fiebat ingens spectaculum. conuenientibus ad audiendum doctis et fratris viris. nec tamen ullo generre philosophus concludi a quoque poterat aut constringi. Tanta etem dicendi arte. abiectis questionibus occurserat. ut ubi maxime putaretur astrictus. velud aguis lubricus laberetur. Sed ut ostenderet deus quod non in sermone regnum dei sed in ueritate consistit. quidam ex confessoribus simplicissime nature vir. et nichil alio sciens nisi ihesum christum et hunc crucifixum. inter ceteros auditores epos aderat. Qui cum vidisset philosophum insultantem nostris et calidae se disputationis arte iactante. poscit ab omnibus locum. velle se parere cum philosopho sermocinari. Cum vero nostri quod simplicitatem viri et ioperitiam in sermone duxerat noscent. parere et velut pudore quendam pati. per forte aperte callidos homines risu efficeretur sancta similitas. Perstetit tamen senior. et hinc mouit sermonis exordium. In nomine inquit ihesu christi philosophus audi que vera sunt. Deus unus est qui fecit celum et terram. quique hominem quem de terre limo formauerat spiritum dedit. universa que videntur et que non videntur virtutes verbi sui

creauit. et spiritus sui sanctificatio  
ne firmauit. **H**oc verbum ac sapien  
tia. quae nos filium dicimus humanos  
miseratus errores ex virginie nasci  
tur. et per passionem mortis a perpetua  
nos morte liberauit. ac resurrectio  
sua. eternam nobis contulit vitam. **Q**uod  
et expectamus iudicem omni quantum geri  
mus esse venturum. **C**redis hec ita  
esse philosophus. **A**t ille velut si nunquam  
ullum sermonem contradicendi didi  
cisset ita obstupescat virtute dicto  
rum mutus ad omnia hoc solu po  
tuit respondere. ita sibi videri nec  
alium verum quam per dixerat. **T**um seni  
or. si hec inquit ita esse credidisti.  
surge et sequere me ac dominicum  
et huius fidei signaculum suscipe. **E**t  
philosophus conuersus ad discipu  
los suos uel ad eos quae audiendi gra  
tia conuenerat. **A**udite inquit o er  
udi viri. **D**onec ubi mecum gesta  
res est. verba verbis opposui. et quae di  
cebatur dicendi arte subuerti. **V**bi i  
vero pro verbis virtus processit ex  
ore dicentis. non potuerunt resistere  
verba virtuti. nec homo aduersari  
potuit deo. **E**t ideo si quis vestrum  
potuit in his que dicta sunt senti  
re que sensi. credit Christum et sequatur  
hunc senem. in quo locutus est deus.  
**I**ta philosophus Christianus effectus  
tandem se gratulatus est victum.

**C**apitulum .iii.  
**F**uit prout pterea in illo concilio et  
pafnicius homo dei episcopus ex Egypto  
in partibus confessor. ex illis quos max  
imianus dexteris oculis effossis et  
sinistro publice succiso. per metalla  
dampnauerat. **S**ed in hoc tanta

est itum inerat gratia ut signa per eum  
non minus quam dudu per apostolos fio  
rent. **N**am et demones verbo tantum  
fugabantur. et egros sola oratione cura  
bat. sed et cecis visu dicitur reddi  
disse. et palitos ad stabilitatem cor  
poris reuocasse. **Q**uod consuetum  
in tanta venerantur. et affectu habu  
it. ut sepius eum mitra palacium euoca  
tum complectretur. et illum oculum  
qui in confessione fidei fuerat euul  
sus. audioribus osculis deuulceret.

**C**apitulum .v.  
**E**x eoru numero et si quod ad  
huc eminentius fuisse dicitur. etiam spiridon episcopus. vir  
inus ex ordine prophetarum quatuor  
etiam nos eorum quae viderat narratos  
comperimus. **D**ic pastores omnium. etiam  
in episcopatu positus permanuit.  
**Q**uadam vero nocte cum ad caulas  
fures venisse. et manus improbas  
quo aditu educendis omnibus face  
ret extendissent. invisibilibus quibus  
dam vinculis restricti. usque ad lucem  
velut traditi tortoribus permanerunt.  
**C**um vero oues ductus ad pascua  
matutinis se ageret senior. vidit in  
uenies absque humanis vinculis caulk  
pende strictos. **C**umque causam nois  
complisset. absolutus sermone quos  
meritis vincerat. **E**t ne eis manus  
nocturna cederet occupatio. tollite  
inquit. o iuuenes unum vobis aris  
te. ne sine causa venisse videamini  
quae melius prece quam furto quesisse  
conuenirat. **T**raditum de hoc etiam il  
lud factum mirabile. **F**iliam habu  
it prenomen nomine. quae ei cum bene ini  
nistrasset virgo defuncta est. **P**ost